
 
__26.12.2023 г. № 819__ 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА КОНТРОЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ВНУТРЕННЕМУ ФИНАНСОВОМУ 

КОНТРОЛЮ НА 2024 ГОД 
 

 В соответствии со статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства РФ от 27 февраля 2020 г. №208 «Об 
утверждении федерального стандарта внутреннего государственного 
(муниципального) финансового контроля «Планирование проверок, ревизий и 
обследований», постановлением и.о. мэра Осинского муниципального района 
№405 от 22.07.2021г. «Об утверждении ведомственного стандарта внутреннего 
муниципального финансового контроля «Планирование проверок, ревизий и 
обследований», постановлением мэра Осинского муниципального района №265 
от 12.05.2020г. «Об утверждении положения о порядке осуществления 
внутреннего муниципального финансового контроля», руководствуясь частью 4 
статьи 55  Устава  Осинского муниципального  района,  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить план контрольных мероприятий по осуществлению 

полномочий по внутреннему финансовому контролю на 2024 год. Приложения 1 и 
2. 

2.    Руководителю аппарата - начальнику отдела по обеспечению 
деятельности мэра Осинского муниципального района Борокшоновой Т.В. 
настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Осинской районной 
газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте администрации 
Осинского муниципального района.  

3.      Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования). 

4.     Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра по экономике и сельскому хозяйству. 

 
 

Мэр Осинского  муниципального  района                                              Мантыков В.М. 
 
                                                                     
                                                                                                
                                                                                            
 
 

 



Подготовила 
                                                                                  
Согласовано                                                                         
 
                                                                                                        

 
                                                                                                        

Ихенова С.Н. 
 

Бардамов Г.С. 
 

                        Нашкеева М.А. 
 

                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к постановлению администрации  
Осинского муниципального района 
от «___»________________№______ 
 
 

ПЛАН ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛА ПО ВНУТРЕННЕМУ ФИНАНСОВОМУ 
КОНТРОЛЮ НА 2024 ГОД 

 
№ 
п/п 

 
Наименование мероприятия 

 
Сроки 

проведени
я  

 
Ответствен

ные 
исполнител

и 
1 2 3 4 

1. В сфере внутреннего муниципального финансового контроля 
1.1 Полномочиями отдела по внутреннему 

муниципальному финансовому контролю по 
осуществлению внутреннего муниципального 
финансового контроля являются: 
- контроль за соблюдением положений 
правовых актов, регулирующих бюджетные 
правоотношения, в том числе 
устанавливающих требования к 
бухгалтерскому учету и составлению и 
представлению бухгалтерской (финансовой) 
отчетности муниципальных учреждений; 
- контроль за соблюдением положений 
правовых актов, обусловливающих публичные 
нормативные обязательства и обязательства 
по иным выплатам физическим лицам из 
бюджета Осинского муниципального района, 
формирование доходов и осуществление 
расходов бюджета Осинского муниципального 
района при управлении и распоряжении 
муниципальным имуществом и (или) его 
использовании, а также за соблюдением 
условий договоров (соглашений) о 
предоставлении средств из бюджета 
Осинского муниципального района, 
муниципальных контрактов; 
- контроль за соблюдением условий 
договоров (соглашений), заключенных в 
целях исполнения договоров (соглашений) о 
предоставлении средств из бюджета 
Осинского муниципального района, а также в 
случаях, предусмотренных Бюджетным 
Кодексом РФ, условий договоров 
(соглашений), заключенных в целях 
исполнения муниципальных контрактов; 
- контроль за достоверностью отчетов о 
результатах предоставления и (или) 
использования бюджетных средств (средств, 
предоставленных из бюджета Осинского 
муниципального района), в том числе 
отчетов о реализации муниципальных 
программ, отчетов об исполнении 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
В 

течение 
года 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ихенова 
С.Н. 

Москвитина 
С.Ю. 



муниципальных заданий, отчетов о 
достижении значений показателей 
результативности предоставления средств из 
бюджета Осинского муниципального района; 
- контроль в сфере закупок, 
предусмотренный законодательством Российск
ой Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и 
муниципальных нужд. 

2. В сфере контроля за соблюдением законодательства о закупках 
2.1 Отдел по внутреннему муниципальному 

финансовому контролю осуществляет контроль 
в сфере закупок, путем проведения плановых 
и внеплановых проверок в отношении 
заказчиков, контрактных служб, контрактных 
управляющих, комиссий по осуществлению 
закупок и их членов, уполномоченных 
органов, уполномоченных учреждений при 
осуществлении закупок для обеспечения 
муниципальных нужд, в отношении 
специализированных организаций, 
выполняющих в соответствии с настоящим 
Федеральным законом отдельные полномочия в 
рамках осуществления закупок для 
обеспечения муниципальных нужд. 

 
 
 
 
 
 
В 

течение 
года 

 
 
 
 
 
 

Ихенова 
С.Н. 

Москвитина 
С.Ю. 

2.2 Отдел по внутреннему муниципальному 
финансовому контролю осуществляет контроль 
в отношении: 
- соблюдения правил нормирования в сфере 
закупок, установленных в соответствии со 
статьей 19 44-ФЗ; 
- определения и обоснования начальной 
(максимальной) цены контракта, цены 
контракта, заключаемого с единственным 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), 
начальной цены единицы товара, работы, 
услуги, начальной суммы цен единиц товара, 
работы, услуги; 
- соблюдения предусмотренных 44-ФЗ 
требований к исполнению, изменению 
контракта, а также соблюдения условий 
контракта, в том числе в части 
соответствия поставленного товара, 
выполненной работы (ее результата) или 
оказанной услуги условиям контракта; 
- соответствия использования поставленного 
товара, выполненной работы (ее результата) 
или оказанной услуги целям осуществления 
закупки. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
В 

течение 
года 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ихенова 
С.Н. 

Москвитина 
С.Ю. 

3. В сфере иного контроля по исполнению бюджетного законодательства 
3.1 Составление отчета о проведенных проверках  

и подготовка материалов на 
административный Совет о работе за 2022 
год 

Январь-
февраль 

Ихенова 
С.Н. 

Москвитина 
С.Ю. 

3.2 Мониторинг исполнения муниципального 
задания бюджетных учреждений Осинского 
муниципального района 

В 
течение 
года 

Ихенова 
С.Н. 

Москвитина 



С.Ю. 
3.3 Мониторинг исполнения главными 

распорядителями бюджетных средств статьи 
160.2-1 БК РФ  

В 
течение 
года 

Ихенова 
С.Н. 

Москвитина 
С.Ю. 

4. Производство по делам об административных правонарушениях 
4.1 Возбуждение дел об административных 

правонарушениях 
В 

течение 
года 

Ихенова 
С.Н. 

4.2 Проведение административных расследований  В 
течение 
года 

Ихенова 
С.Н. 

4.3 Рассмотрение дел об административных 
правонарушениях 

В 
течение 
года 

Ихенова 
С.Н. 

4.4 Обращение постановлений по делам об 
административных правонарушениях к 
исполнению 

 
В 

течение 
года 

 
Ихенова 
С.Н. 

5. Иные функции, предусмотренные законодательством 
5.1 Рассмотрение обращений граждан в 

соответствии с Федеральным законом от 
02.05.2006 года №59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской 
Федерации» 

 
В 

течение 
года 

 
Ихенова 
С.Н. 

5.2 Обеспечение деятельности отдела по 
внутреннему финансовому контролю 

В 
течение 
года 

Ихенова 
С.Н. 

Москвитина 
С.Ю. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



Приложение 2 
к постановлению администрации  

Осинского муниципального района 
от «___»________________№______ 

 
ПЛАН КОНТРОЛЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ  ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2023 ГОД 

 
№ 
п
/
п 

Тема контрольного мероприятия Наименование объектов 
муниципального финансового 

контроля  

Проверяемый 
период 

Период 
начала 

проведения 
контрольного 
мероприятия 

Должностные 
лица, 

ответственные 
за проведение 
контрольного 
мероприятия  

1 Проверка отдельных вопросов 
соблюдения бюджетного 
законодательства РФ и иных 
нормативных правовых актов, 
регулирующих бюджетные 
правоотношения (Продолжение 
проверки 2023 года) 

Администрация 
муниципального образования 
«Каха-Онгойское» 

2022 год Январь-
февраль 

Ихенова С.Н. 
Москвитина 

С.Ю. 

2 Проверка отдельных вопросов 
соблюдения бюджетного 
законодательства РФ и иных 
нормативных правовых актов, 
регулирующих бюджетные 
правоотношения 

Администрация 
муниципального образования 
«Майск» 

2022-2023 
годы 

Февраль-март Ихенова С.Н. 
Москвитина 

С.Ю. 

3 Проверка отдельных вопросов 
соблюдения бюджетного 
законодательства РФ и иных 
нормативных правовых актов, 
регулирующих бюджетные 
правоотношения 

Администрация 
муниципального образования 
«Оса» 

2022-2023 
годы 

Апрель-май Ихенова С.Н. 
Москвитина 

С.Ю. 

4 Выборочная проверка законного, 
эффективного (экономного и 
результативного) использования 
средств бюджета Осинского 

МБДОУ «Усть-Алтанский 
детский сад», МБДОУ 
«Осинский детский сад №2», 
структурное подразделение 

2023 год 
 

Июнь-июль Ихенова С.Н. 
Москвитина 

С.Ю. 



муниципального района перечня 
мероприятий проектов народных 
инициатив, реализуемых на 
территории Осинского 
муниципального района 
(Организация материально-
технического обеспечения 
(приобретение мебели); 
Организация проведения текущего 
ремонта кровли зданий) 

«Онгосорская начальная 
общеобразовательная школа-
детский сад» МБОУ «Бурят-
Янгутская СОШ им. А.С. 
Пушкина», МБДОУ «Ново-
Ленинский детский сад», 
МБДОУ «Улейский детский 
сад» 
 

5 Проверка отдельных вопросов 
соблюдения бюджетного 
законодательства РФ и иных 
нормативных правовых актов, 
регулирующих бюджетные 
правоотношения 

Администрация 
муниципального образования 
«Ново-Ленино» 
 

2022-2023 
годы 

Июль-август Ихенова С.Н. 
Москвитина 

С.Ю. 

6 Проверка отдельных вопросов 
соблюдения бюджетного 
законодательства РФ и иных 
нормативных правовых актов, 
регулирующих бюджетные 
правоотношения 

Администрация 
муниципального образования 
«Обуса» 
 

2022-2023 
годы 

Октябрь-
ноябрь 

Ихенова С.Н. 
Москвитина 

С.Ю. 

7 Проверка законного, 
эффективного (экономного и 
результативного) использования 
средств бюджета Осинского 
муниципального района 

МБОУ «Осинская СОШ №2» 
 

2023 год Декабрь Ихенова С.Н. 
Москвитина 

С.Ю. 

 Последующие проверки в 
учреждениях по устраненным 
нарушениям, выявленных в ходе 
проверки 

- - В течение 
года 

Ихенова С.Н. 
Москвитина 

С.Ю. 

8 Внеплановые проверки - - В течение 
года 

Ихенова С.Н. 
Москвитина 

С.Ю. 
 
 


